tur ». At quid hoc adeo inexpectatum prodigium in loco serpentibus haud facile ob frequentiam habitantium accessibili, nisi quod Deus voluit hisce veluti symbotie signis demonstrare de veteroso illo serpente humani generis deceptore esse obtentam victoriam? Sed quæ haec secuia sunt, aecipe.

59. « Haec (subdit auctor) eum de magno Daniele didicisset mulier Rais, fide quidem ferventissima et maxime pia, gloria autem valde insignis, prompto et alaceri animo ad eum accurrens, et similiter atque illa meretrice ictius pedes rigans lacrymis; precibus ab eo conlendit, ut sibi nasceretur filius. Cum autem humi dejecta vidisset ejus pedis soleam exercitatione a tendine discissam: stupens tolerantiam, et emittens voces Chananæa similes dans ei funiculum, rogit ut eum circa ejus pedem involveret, et ei rursum reddat: haec est, inquiens, summa meæ petitionis. Ille vero primum quidem non sustinebat: deinde motus etiam illius lacrymis, et præterea episcopi et cæterorum verbis flexus, non solum illum cum funem circumvolvisset, ei reddidit; sed etiam significavit fore ut ipsa pareret filium, et prædicti nomine filii: Zenonem, dicens, o mulier, vocabis filium. Et sic quidem sanctus. Ego autem nihil dicam amplius: clarum est enim ita evenisse: nihil enim excidebat ex iis quæ ab illo predicebantur.

60. « Propterea sanctum quoque timens imperator, et ei omnino repugnare declinans, eum agreditur arte et blanditiis: et cum ipse sæpe cum ei per multos ut ad ipsum veniret, precatus, non persuadebat; ipse ad eum venit, et ritu supplici adorat, et illius pedesprehensat, rogans ut sibi deatur venia. Ille autem (quis enim ad ea videnda erat ipso perspicacior?) illum quidem tunc multis probbris insequitur: deinde etiam aperit id quod multos latebat: Humilitas illa, dicens, et contrito est artificiosa simulatio, densa pelle contingens importunitatem ejus et immanitatem: sed cito videbitis, qui omnia perspicit, Dei oculum et validam manum, quæ etiam potentes dejicit. Atque cum sic quidem sanctus tam multa fecisset miracula, Deique vertisset et profligassel hostem, et res Ecclesiæ bene constituisse, quin etiam futura prædictisset; revertitur ad columnam, et certamina ac labores magnos ac forti animo suscipit ». At de Daniele haec tenus. Meminit earumdem rerum gestarum Nephorus, qui et ista addit¹: « Basiliscus motum plebis urbanæ veritus, in ædes imperiales exemplo reversus est, et senatui indixit, ne molestiam Acacio exhiberet, quod multitudo ad incendendam urbem parata esset ».

61. Eadem de Daniele et Acacio habet Theodorus lector², qui addit præterea, Olympium monachum magna libertate inveclum esse in Basiliscum imperatorem. Injectum quidem fuisse ignem in urbem in invidiam Basilisci constat: de quo incendio ista habet Cedrenus: « Hoc imperatore creato, in-

¹ Matth. x. — ² Luc. xix.

¹ Niceph. l. XVI. c. 6. — ² Theod. Collect. l. 1.

cendium florentissimam urbis partem absumpsit. Ortum enim e mediis Chalceopratis, cum utramque portium, tum contigua omnia et Basilicam devoravit, in qua fuit bibliotheca librorum millia centena vicena continens. Inter quos libros fuit etiam draconis intestinum pedes centum viginti longum, cui Homeri poemata Hias et Odissea aureis litteris fuerant inscripta cum historia rerum ab heroibus geslarum. Perdidit etiam mediae in palatiis donus utramque porticum, et in Lauso pulcherrima donaria : ibi enim multa antiquorum simulacrorum erant posita, ut statua illa nobilis Gnidiae Veneris, itemque Samiae Junonis, et ex alia materia Lydiae Minervae, quam Amasis Aegyptiorum rex sapienti Cleobulo miserat, aliaque infinita », exussit scilicet. « Excurrit ignis etiam usque ad forum Constantini Magni. Eapropter in odio universorum fuit Basiliscus, incendiumque et eversio urbis cognominatus : nam alludebant ad serpentis nomen atque naturam. Seribit igitur ad Zenonem senatus, etc. » Sed haec postea.

62. *Acacii opera novam Basiliscus dat sanctiōnem.* — Quomodo autem inter haec Acacius non contentus ipse noui laccessiri, sed consulens omnibus Ecclesiis Orientis extorsit ab eodem imperatore abrogationem sanctae legis adversus Chalcedonense Concilium, ita narrat Evagrius¹ : « Est porro apud eundem scriptorem », nempe Zachariam, « Acacium antistitem Constantinopolitanum his de rebus circuisse, monachosque et populum Constantinopolitanum contra Basilicum utpote haereticum concitasse : illumque abrogasse litteras generatim scriptas ad omnes, atque adeo decrevisse, ut ea quae tam temere et quasi repentina impetu facta fuissent, penitus abrogarentur : effecisseque ut contrarie litterae ab eodem imperatore, quae Concilium Chalcedonense approbabant passim ad omnes mitterentur ». Cæterum acta haec esse ab Acacio vigore litterarum Simplicii Romani Pontificis, Epistola Gelasii papæ ad Dardanos episcopos manifestat, in qua haec leguntur² : « Basiliscus (ut dictum est) tyranus et haereticus scriptis Apostolice Sedis vehementer infractus est, et a plurimis revocatus excessibus ». Haec ibi. Subdit Evagrius : « Has autem litteras, quas ait contrarias alteris fuisse Zacharias, qui quamdam animi sui affectionem secutus, totam illam conscripsit historiam, missas fecit, quæ quidem litteræ ita se habent » :

63. Contrariae litteræ imperatoris Basilisci.

« Imperatores ac Cæsares Basiliscus et Marcus. Apostolicam et Orthodoxam fidem ab initio in Ecclesiis conservatam et ad nostrum usque continuatam imperium, et nobis jam regnantibus custoditam et in perpetuum custodiendam, in qua baptizati sumus, et credimus solam integrum firmamque retinendam, retentamque in omnibus Catholicis et Apostolicis Orthodoxorum Ecclesiis perpetuo continuandam decernimus, nullamque præterea quæ-

rendam esse. Quam ob causam litteras nobis impenitibus seu generatim ad omnes scriptas, seu alias, vel si quid prieterea fidei et Ecclesiastice constitutionis gratia a nobis editum sit, mandamus irrita fieri abrogarique, atque tum Nestorio et Eutycheti, tum omnibus qui sunt ejusdem cum illis opinionis, tum omni denique haeresi anathema dñnniari, et nec concilium cogi, nec inquisitionem fieri de tide : sed ea quæ de ea decreta sunt, rata stabilitaque manere.

64. « Quin etiam provincias, quarum episcoporum creatio penes sedem hujus regiae et illustris civitatis est, reverendissimo et sanctissimo patriarchæ et episcopo Acaeio restituvi : atque episcopos, qui illis eliam præsunt provinciis, proprias nihil minus sedes tenere ; sicut post istorum mortem nullum præjudicium contra ordinationis jus, quod ad sanctam sedem hujus regiae et eximie urbis pertinet, ex ea re fiat. Denique quod hoc divinum nostrum decretum vim habeat divini edicti, nemini dubium et obscurum esse volumus ». Hactenus nova sanctio priorem abrogans. De ejusmodi autem edicto Theodosius lector his verbis meminit, addens novam hanc causam ejus sanctionis edendæ : « Basiliscus, inquit, cognito Zenonis motu, quem Isauria concitaverat, Zenonidem conjugem suam sumit, et Acacio se et clero et monachis in Ecclesia purgat, sedique illi iura sua restituit, et alio edicto priora abrogat ».

65. Intelligis atque satis perspicue intueris, lector, quantam in principibus jus regnandi pariat inconstantiam. Qui enim jam a temporibus Leonis imperatoris Eulychianam ex animo sectatus est haeresim, et factus imperator eamdem publica sanctione munivit ac promulgavit : paulo post cum ob eam causam adversari sibi expertus est senatum et populum, et super omnes Constantinopolitanum episcopum, Zenonemque audivit e latebris emersum conflasse exercitum in Isauria : ut imminentem sibi ruinam vitare posset, mox instar Protei mutat formam, apprensique ex improviso Catholicus, ut Saul inter prophetas, pro recta fide promulgat edicta, et promulgatas adversus Catholicam fidem leges antiquatque penitus delet, seque ut Samueli Saul duplex animo, arbitrio tradit episcopi. Ita plane versipellis haereticus, questum pietatem putans, veluti quadam nundinatione, simulata religione redimere conatus est firmitatem vacillantis imperii : bis impius, dum abulitur ad lenocinium pietate; ter quaterque sacrilegus, dum sacri cultus pretio mercari conatur regnum.

66. Cæterum quod ad sanctionem pro fide Catholicâ postremo editam pertinet : sicut priorem illam impiam a Timotheo invasore sedis Alexandrinæ, impugnatore Concilii Chalcedonensis scriptam fuisse diximus; ita hanc ab Acacio dictatam et imperatori subscribendam oblatam, ex iis quæ dicta sunt, facile intelligere possumus. Cognoscis etiam, si attendis, in ea esse posita quæ a Simplicio papa ad Acacium scribente adeo fuerant inculeata;

¹ Evagr. I. III. c. 7. — ² Epist. II. tom. I. Ep. Rom. Pont.

nimirum nullatenus permittendum, ut in causa fidei iterum oecumenicum Concilium cogeretur. At quod ad finem ejus per Acacium additum est, ut per Basilisci ejusmodi sanctionem revocaretur quod per Leonem Rom. Pontificem tempore Concilii Chalcedonensis fuerat abrogatum præsumptum privilegium ejus Ecclesiae, ut sub aliis metropolitanis Ecclesiis positos ordinaret episcopos : res plane indigna fuit Acacio, ut a tyranno atque hæretico et sacerdotali potestate privilegia quereret stabiliri, quæ neque in magno Consessu Patrum statuta vim valuerant sub Anatolio obtinere : ex qua quidem adipiscendi primatum prurigine maximas sibi ac posteris Acacius struxit dissensiones, de quibus suo loco dicendum. At hæc de Basilisci et Acacii rebus gestis hoc anno cœpta in sequentem etiam propagata fuisse, dicere jure possumus: sed non nisi restituzione Zenonis sequens annus a præsenti certis notis distingui posse conceditur. Agemus igitur de ea suo loco.

67. *Gelasii eiusdam lucubratio de Synodo Nicæna.* — Hoc eodem tempore, cum Basiliscus regnaret, et cum eo impietas vexillum erexisset, fidesque Catholica esset undique pessumdata, Gelasius quidam Cyzici versatus, adversus Eutychianos hæreticos, qui impugnantes Chalcedonense Concilium, professores se esse magni Nicæni Concilii vane gloriarentur, edidit quæ reperit a Dalmatio Cyzici episcopo conscripta Acta Nicæni Concilii : de eius lucubratione Photius hæc habet in Bibliotheca : « Acta primæ Synodi », nempe Nicæna, « tribus tomis, auctore Gelasio. Quæ quidem non vere Acla ipsa, sed de rebus gestis in Synodo historia : humili namque sermone, sed diligent tractat ea quæ in Synodo configerunt ». Hæc Photius. Exlat ipsum quidem opus græce scriptum in Vaticana bibliotheca, latinitate donatum ab Alphonso Pisano Societatis Iesu professore viro doctissimo, sed absque Gelasii auctoris titulo, quem ex Photio oportuit petuisse. Porro inter alia idem auctor, cum prefatur, hæc habet : « Post aliquot autem annos cum per voluntatem Dei huc pervenisse, in provinciam dico Bithynorum, et commotio et inquisitio magna fieret post impii Basilisci tyrrannidem adversus Catholicam et Apostolicam Ecclesiam Dei, et fidem Apostolicam in ea constitutam ; succedente potissimum, atque imperatoris aulam commovente factione illorum qui hæretico Eutycheti consentiebant, ut fidem Patrum, Nicænam, inquam, explosa Chalcedonensi Concilio, teneremus : illi quidem a nobis confutati sunt, quippe qui ejus fidei hostes erant : neque enim sciebant quid dicerent, aut de quibus affirmarent. Proferente enim me quæ in illa sancta Orthodoxorum Dei corona in Spiritu sancto a Domino per eos fuerant explicata resiliebant a nobis pejorem Ariana blasphemiam lingua sua proferentes, etc. » Hæc Gelasius adversus Eutychianos strenuus pro fide Catholica propugnator, de quo rursus inferius dicendum erit.

68. *Thalmud Babylonicum.* — Cum his flagraret incendiis Oriens, Judæorum præcipui Rabbi

Asse et Rabbi Hammai confarecinarunt Thalmud Babylonicum blasphemis scatens. Tertia hæc fuit collectio : nam prima habita est a Juda Simeonis filio, anno centesimo et quinquagesimo ab ultima clade Hierosolymorum : secunda vero a Rabbi Joannam, anno trecentesimo ab eadem clade. Sed de his pluribus Sixtus¹. Jam vero convertamus oculos in Occidenteum.

69. *Genserici obitus, cui succedit filius Hunericus.* — Hoc anno Gensericus rex Wandalorum in Africa vita functus est, cum regnasset (secundum sententiam Victoris²) annos triginta septem, licet Procopius³ triginta novem Genserici regno tribuat : sed Victorem res sui temporis scribentem præstat audire. Porro ejusmodi numerum annorum regni Genserici ducere eum a tempore captiæ Carthaginis, non autem ex quo Wandali in Africam ingressi sunt, satis potest intelligi, dum superius numerat quindecim annos ejusdem regni tempore quo Romanam cepit Urbem, quem necesse est numerum cœpisse ab anno quadragesimo quadragesimo, qui primus numeratur post captiæ Carthaginem : nam ipsam Urbem Romanam liquet a Genserico captam (ut dictum est) anno Domini quadragesimo quinquagesimo quinto. Prædicatur hic regum omnium felicissimus : etenim nulli plane unquam id datum est, duarum totius orbis potentissimarum urbium expugnatores fuisse, Carthaginis atque Romæ, potiusque manubiis, de eis erexisse trophæa. Ut ex his, quanti Deus faciat mundi regna, atque præsentis vitæ gloriam, quibus locupletavit crudelissimum Barbarum, eumdemque perfidum Ariatum, ipsi Deo semper infensum, sanguine martyrum cruentatum, intelligi possit.

70. « Mortuo igitur Genserico », inquit Victor⁴, « Hunericus major filius patri succedit. Qui primordio regni (ut habet subtilitas Barbarorum) cœpit mitius et moderatus agere, et maxime circa religionem nostram : ut etiam ubi antea sub Genserico rege præjudicatum fuerat, ne spirituales fierent conventus, conventicula concurrerent populorum. Et ut se religiosum ostenderet, statuit sollicitius requirendos hæreticos Manichæos, ex quibus multos incendit, plurimos autem distraxit navibus transmarinis : quos pæne omnes Manichæos suæ religionis invenit, et præcipue presbyteros et diaconos Ariana hærecoes. Unde magis erubescens, amplius in illos exarsit. De quibus repertus est unus nomine Clementianus monachus illorum, scriptum habens in femore, Manichæus discipulus Christi Jesu. Propter quod magis laudabilior memoratus rex videbatur, in uno displicens, quia cupiditati insatiablem vehementius inhiabat, et provincias regni sui variis calumniis atque inductionibus onerabat; ut de illo præcipue diceretur, rex egens magnus est calumniator ». Hæc de primordiis Hunerici Victor : reliqua autem de eo suis locis dicenda erunt.

¹ Sixt. l. II. — ² Victor. de pers. Wandal. l. I. — ³ Procop. de bello Wandal. l. I. — ⁴ Victor. de pers. Wandal. l. II.

Anno periodi Græco-Romanæ 5969. — Jesu Christi 476. — Simplicii papæ 9. — Basilisci t. Odoaeris reg. 1.

1. *Consulatus.* — Coss. *Fl. Basiliceni II et Armatus*, uterque in Oriente creatus, de quibus mox plura.

2. *Odoacer fit rex Italie.* — A num. 1 ad 8. «Odoacer Turcitingorum rex habens secum Schyrros, Herulos, diversarumque gentium auxiliarios, Italiam occupavit», inquit Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 46, quod hoc anno contigisse docent Marcellinus, Cassiodorus, Marius Aventicensis, et Anonymus Cuspinianus in Chronicis. Ille diem *Odoaceris* natalem nos edocet: «Levatus est, inquit, Odoacer rex X kal. Septemb. Eo etiam anno occisus est Orestes patricius Placentiae V kal. Septemb. Item eo anno occisus est Paulus frater ejus in Ravenna pridie nonas Septembbris». Audiendus etiam *anonymus Valesianus*, qui Baronii tempore non extabat: «Superveniente Odoaere cum gente Schyrorum occidit Orestium in Placentia, et fratrem ejus Paulum ad Pinetas, foris classem Ravennæ. Ingrediens autem Ravennam depositit Augustum de regno, cuius infantiae misertus concessit ei sanguinem, et quia pulcher erat, donavit ei redditum sex millia solidos, et misit eum intra Campaniam cum parentibus suis tibere vivere. Etenim pater ejus Orestes Pannotos, qui eo tempore, quando Attila ad Italianam venit, se illi junxit, et ejus notarius factus fuerat. Unde profecit, et usque ad patriciatus dignitatem pervenit».

3. *Finis imperii Romani in Occidente.* — Marcellinus in Chronicæ sub hujus anni coss. habet: «Hesperium Romanæ gentis imperium, quod septingentesimo Urbis conditæ anno primus Augustorum Octavianus Augustus tenere cœpit, eum hoc Augustulo periiit anno successorum regni imperatorum **DXXII**; Gothorum deinceps regibus Romanis tenantibus». Verum cum hoc anno annus Urbis millesimus ducentesimus vicesimus nonus, secundum suppurationem Varronianam inchoetur, ab institutione imperii anno se. Urbis condite **DCXI**, ad ejus eversionem intercurrere anni **DIXIX**. Marcellinus itaque, et Jornandes aliam suppurationem, quam Varronianam usurparunt.

4. *Hæresim plerique principes hoc tempore profitebantur.* — Quod ait Baronius num. 6 hoc tempore nullum penitus Catholicum regem *alicui*

*saltem exigue provinciæ dominatum esse, et totum Christianum orbem sub hæreticorum principum dominio gemuisse, inde procedit, quod existimat, Zenonem imperatorem hæresim Eutychianam amplexum esse. Verum ex his quæ modo in medium adducemus, liquebit hunc imperatorem hoc et aliquot ex sequentibus annis fidem Orthodoxam tuitum esse, eamque ob rem a Simplicio papa laudari meruisse. Præterea Britannis, qui in Cambriam congerant, hoc tempore praerat *Arrelius Ambrosius* rex egregie Christians, qui successerat *Vortimero* et *Vortigerno* hujus patri, qui nunquam a fide Catholica deservire. Hinc Gildas in libello de Excidio Britanniæ *Ambrosium virum modestum* appellat, aitque, ejus *sobolem ab avita honestate degenerasse*: statimque subdit: «Hæsit tam desperati insulae excidio, insperatique mentio auxilii memoriae corum, qui utriusque miraculi testes extiterent. Et ob hoc reges publici, privati, sacerdotes, Ecclesiastici suum quique ordinem servaverunt. At illis decedentibus cum successisset ætas tempestatis illius nescia, etc.» Quæ intelligi debent, ut recle explicat Alfordus hoc anno in Annal. Aug. de his, qui post Ambrosium, et deinceps fuerunt, quorum delicta acriter Gildas castigat. Hinc omnes Anglie Historici consentiunt.*

5. *Basiliscus per hyemem imperium invasit.* — A num. 8 ad 68. *Basilisci* tyranni initium anno superiori a quibusdam viris doctis cum Victore Tununensi in Chronicæ perperam consignatum. Lex enim 28 Cod. Justin. *de jure dotium*, in enjus titulo habetur: *Zeno A. Eliano prefecto prætorio*, dicitur data *kal. Jan. Basilio* (legendum, Basilisco) *II et Armatio* (legendum, Armato) coss. Quare hujus anni initio, quo lex ea emissa, Zeno adhuc imperabat. Cum tamen Tununensis prodat, *Ariadnam* Augustam Zenonem in Isauriam fugientem *sub hyemis discrimine, narali itinere* subsecutam esse, liqueciter finem Januarii Basilicum imperium invassisse, quod ex dicendis anno sequenti manifestum fiet. Auctior Chronicæ *Alexandrini*, qui perperam Basilisci et Armati consulatum geminat, rem ita gestam narrat: «Zeno imp. potitus rem quampiam, a soern sua Verina negavit. Appetitus deinde ab ea insidiis, veritusque ne ab aliquo palatinorum inter-

siceretur (in regia enim cum genere suo Verina soror habitabat) Chalcedonem se contulit, atque inde veredis per equos dispositos velut imperator prope ravit in Isauriam, quem fugiens malrem suam Ariadna imperatrix secuta est in Isauriam, ibique cum viro suo degit. Post fugam Zenonis imperatoris et Ariadnae Augustae, exemplo domina Verina imperatorem creavit Basiliscum fratrem suum, qui imperavit annos duos, adscriptos amnis primis et posterioribus Zenonis. Porro Basiliscus simul ac cœpit imperare, coronavit filium suum Marcum, et imperatorem renuntiavit simulque ambo imperavant. In Graeco habetur, ἐστέλε τὸν ἐποντὸν οὐρανὸν ἡγεμόνα.

6. *Basiliscus filium Cæsarem ac dein Augustum creavit.* — Marcus Cesar a patre creatus est, ut scribunt Marcellinus, Theophanes, et alii: imo in Encyclicis Basilisci litteris ab Evagrio lib. 3, cap. 6 relatis, Marcus *nobilissimus Cæsar* tantum nuncupatur. Postea vero a patre dictus est Augustus, ut ibidem in Epistola episcoporum Concilii Ephesini *Basilisci iussu* celebrati dicitur. Ex quibus Valesius in Notis ad Evagrium deducit, falli Chronicon Alex. et rectius Candidum in lib. 2 Hist. scripsisse: « *Basiliscus Marcum filium suum Cæsarem crearat, ac post etiam imperatorem* ». At non Auctor Chronicus Alex. sed Valesius hallucinatur; prietquam enim quod Chronicon Alex. rem gestam compendio narrat, nomen *regis*, quo ntitur, et *imperatoris*, quod usurpat Raderus in sua versione, ex usu illorum temporum tam Cæsarem, quam imperatorem ac Augustum significat, ut ostendi anno CLXI. Quod hic non iterarem, nisi vidi sem Labbeum in Notis ad Candidum, in eundem lapidem impiegisse.

7. *Ælurus et Follo in priorem statum restituuntur.* — Theophanes hanc *Basilisci* invasionem pluribus explicat, licet peccet in tempore. Anno enim Incarnat. secundum Alex. CDLXVII, qui kal. Septemb. anni Christi CDLXXIV exorditur, inquit: « *Basiliscus Verinæ Zenonis socrus, frater ejus hor tamantis impulsus, cum Heracleæ Thraciae urbe morarentur, ipsa Verina et e senatoribus quodam opem ferentibus adversus Zenonem excitavit rebellionem. Periculum metuens Zeno, Ariadna conjugé, pecuniarumque copia secum asporlati fugit in Syriam (sed legendum, Isauriam) in castrum quoddam munitissimum, cui nomen Vara. Inde rursus cum Ariadna uxore in Thessædem se recipit ex hujusmodi causa. Illo et Secundo illuc usque Basilisco bene affectis, obsidione eum prementibus.... Porro Basiliscus imperator in Campo acclamatus, mox Marcum filium Cæsarem creat, et Auguste corona Zenodiam conjungem ornat: ac statim Zenodice maxime verbis ad id impulsus, rectæ fidei bellum indicit. Quare Timotheum Ælurum promulgato Edicto revocavit exilio, Petrumque Fullonem in Insomnium monasterio latilantem sedi restituit: quotquot autem sanctam Synodus Chalcedonensem adversarii respuebant, ii liberrime impugnabant verita tem.*

Ælurus ad haec perditis ac sceleratis Alexandrinis, qui forte Constantinopolii hospitabantur, collectis, e palatio supplicatione duela asino vectus ad Ecclesiam profectus est: cumque ad eadem Octagonum dictam advenisset, asino lapsus, attrito pede cum ignominia retrorsum coactus est. Eum posthaec imperiali diplomate munitus, et Synodi decretis infensum Basiliscus Alexandriam transmisit, et Antiochiam Petrum Fullonem, auiinis utriusque adversus veritatem exasperalis, et ejus suasus corroboratis. Timotheus aulem Salophacioli Alexandriae antistes, auditio Timothei Æluri adventu, ad monasteria in Canopo posita, in quibus asceticam vitam olim fuerat professus, secessit. Hunc, multis in plures alios illatis malis, quod omnibus charus exsisteret, non potuit lacerare Ælurus: quinimo Æluro Alexandriae adventanti partium ejus studiosi suelamabant: Hostes tuos cibasti, o papa.

8. *Acacius Constantinop. episc. Basilisco resistit.* — « Ille vicissim respondebat: Ha est, cibavi. Hoc pacto impius ille execrationes in Chalcedonensem Synodum conjectit. Cæterum Julianus Antiochiae præsul ex gestis rebus dolore conceptio vitam amisit. Petrus autem Fullo thronum invadens se ad anathemata et tumultus excitandos convertit, ex quo cædes et domorum direptiones ob appositum ter saucto hymno additamentum. Basiliscus Edicto in publicum Ialo Chalcedonensem Synodum eliminavit, et Acacium Constantinop. illud idem jussit exequi. Verum tolius civitatis mulierum etiam ac puerorum conferta plebs adversus Basiliscum currens in Ecclesiam scelus prohibuit. Acacius autem atra veste proprium corpus, tum thronum, ac tandem altare circumcinxit: magnus quoque ille Daniel divino plane zelo accensus columnæ, qua considerat, descendit, et cum Acacio populique frequentia assiduus cunctis Ecclesiasticis conventibus aderat ».

9. *Numerantur anni episcopatus Juliani et Salophacioli.* — Evagrius lib. 3, cap. 4 refert, Timotheum Ælurum annos octodecim in exilio transegitisse. Quare anno CDLIX relegatus fuerat a Leone Magno, et currenti restitutus est a Basilisco. Nicephorus in Chronicō, et Tabulae Theophanis Timotheo Salophaciolo annos tantum xv assignauit; eum tamen certum sit, eum anno CDLX jam fuisse episcopum, ut eo anno videre est apud Baronium n. 9 et seqq. Juliano episcopo Antiocheno anni xv in Chronicō Nicephori attribuuntur, sed ille librarium error corrigendum ex Tabulis Theophanis, ubi ei anni sex adscribuntur. Sedere enim cœpit anno CDLXI. Baronius ejus non meminit, quod ejus Chronologie incommodaret. Auctor Breveculi Eutychianistarum postquam narravit, Basilisco imperium occupante, Petrum Fullonem iterum se junxit Timotheo Æluro, ait: « Sed sicut superius dictum est, Basilisci temporibus a Timotheo illo damnato (Æluro scilicet) qui Constantinopolim venerat, ad Antiochiam remissum fuisse, ut ilerum illuc episcopatum teneret. Quo facto idem Petrus

(nempe Fullo) Joannem quemdam presbyterum de quo Aeacium diximus refulisse, ordinat Apamenis episcopum; a quibus non receptus venit Antiochiani, et Petrum episcopatus sui pellit auctorem, et invadit ejus Ecclesiam». Sed hoc configit post biennium, ut infra ostendam.

10. Zeno Aelurum et Fullonem Constantinopolim non evocavit. — Porro Timotheum Aelurum a Basilisco tyranno exilio solutum fuisse, testantur non solum auctores eitati; sed etiam Evagrius lib. 3, c. 4, Theodorus Lector lib. t aliique, qui et idem de Petro Fullone Antiochiam ab eo missa seribunt. Sufficiat hic referre locum Aueloris Breveuli Hist. Eutychianistarum, qui hoc tempore vivebat: *Cum Basiliscus occupasset imperium, damnare coepit Chalcedonensem Synodum et Catholicos persecuti.* Tunc denique Timotheus « ille damnatus accepta libertate venit Constantinopolim, et damnatus haereticos locis suis reddidit. Vadit Alexandriam, fugit Timotheus Catholicus, et in monasterio lalet. Petrus ille (nempe Fullo) iterum se junxit Timotheo, cum quo fuerat ante damnatus. Redit Zeno imp. ad regnum, Basiliscus opprimitur. Mittitur Alexandriam, ut pulso pervasore Timotheus Catholicus reddeatur Ecclesie». Baronius quidem putavit, *Aelurum* jam Constantinopoli fuisse, quando *Basiliscus* imperium invasit, eumque a Zenone anno superiori ab exilio revocatum. Inicitur autem non solum auctoritate Alexandri monachi in Laudatione sancti Barnabæ apostoli, de quo anno superiori egimus; sed etiam trium Epistolarum *Simplicii* papæ, quarum prior ad *Zenonem imp.* data ab eo recitatum. 9 et seqq., altera ad *Aeacium Constantinopolitanum episcopum*, quam refert num. 13 et seqq., tertia Baronius meminit num. 22, haecque scripta est ad *presbyteros et archimandritas Constantinopolitanos*. In priori *Simplicius* petit ab imperatore, ut Timotheum Aelurum, qui Alexandrinam sedem occuparat, et etiam Constantinopoli suas haereses disseminabat, regia potestate cohibeat. Data ea Epistola *IV idus Januarii*, *Basilisco Augusto consule*, anno sc. currenti. Ejusdem tenoris sunt aliae duas, quarum prior dala *V idus Januarii*, sine tamen consulum nomine: secunda dala *III idus Januarii consule suprascripto*.

11. Refellitur opinio Bollandi. — Verum cum Baronii sententia, ex ipsis etiam Simplicii papæ alijs Epistolis infra memorandis plane revertatur, hunc nodum solvere tentarunt Bollandus et Henschenius ad diem II mensis Martii, quo sanctus iste Pontifex colitur: « Arbitramur, inquit, reliendum consulatum Basilisci Augusti, quem videatur gessisse anno **cœlxxvii**. Sed cum illi ablatum imperium ipso alhuc anno fuisse, etiam honore consulatus destitutus est, et scriptum deinde, post consulatum Basilisci et Armati, ut fecit S. Simplicius in allera ad Zenonem imp. Epistola, scripta *VIII idus Octob.* quando hic ad fasces imperii reversus, scripta ad S. Simplicium Epistola Orthodoxæ fidei Catholicæ professionem integrerrimam edidit: ac

tunc quod ante dissimularat, gratulatur Zenoni de recuperalo imperio, hortaturque, ut rejeolo Aeluro legitimmm episcopum sedi Alexandrinæ restituat». Existimant itaque viri doctissimi Timotheum quidem Aelurum et Petrum Fullonem a Basilisco tyranno sedibus restitutos fuisse, sed laudatas tres Simplicii Epistolas ad Zenonem sequenti tantum anno datas; cum nondum Zeno Aelurum Alexandria ejecisset.

12. Zenonem in fide Orthodoxa perseverasse Simplicius PP. ostendit. — At haec interpretatio nullo modo admitti potest. Primo, quia ex omnibus Fastis constat, secundum *Basilisci consulatum* in hunc annum competere, ideoque et tres illas Epistolas hoc anno datas. Secundo, quando aliquis consulatu ordinario privabatur, annus quo consul processerat, vel solius ejus in consulatu collegæ nomine, vel consulni, qui anno præcedenti magistratum gesserant, annotabatur, ut plura exempla demonstrant. Tertio, Bollandus et Henschenius non probant, *Zenonem*, postquam in imperium restitutus est, novam fidei professionem edidisse: et ex Simplicii litteris mense Octobri, anno sequenti ad Zenonem datis, postquam in imperium restitutus est, liquet eum integrerrimæ fidei fuisse: « *Lætare igitur*», inquit Simplicius, « *venerabilis imperator, eos fuisse tuos hostes, qui extiterunt Divinitatis inimici: atque gaude cum Ecclesia laborasse, et cum fidei Catholicæ libertate imperium restitutum, atque ut in omnibus doceas causam tibi cum Deo esse communem, cuius ope viriliter Iretus insiste, ele.* » et paulo post: « *Unde ante omnia precor, ut Alexandrinam Ecclesiam non minus a funesto, quam ab haeretico pervasore Clementie vestre dispositiōnibus liberatam, Catholicæ ac legitimo restitui censeatis antistiti.* ». Zeno itaque nec novam fidei professionem edidit, neque Aelurum in sedem Alexandrinam restituit, sed in fide perslitit, et cum Ecclesia laboravit; et tantum abest, ut *Aelurum* ab exilio revocarit, ut prudentia sua ac zelo, sacrilego illo invasore Ecclesiam Alexandrinam liberarit. Hinc Simplicius infra subiungit: « *Ipsa est quippe, sicut experti estis, Catholicæ fides, que potentes de sede læsa deposita (nempe Basilicum) et exaltando humiles custodita servavit* », sc. Zenonem. Ex qua etiam Epistola *VIII idus Octob. post consulatum Basilisci et Armati*, anno nempe sequenti a Simplicio dala, slatim ac accepit, Zenonem imperium recuperasse, patet tres alias supra memoratas huic prorsus esse contrarias.

13. Epistola Basilisco a Simplicio PP. scripta Zenonis nomen hodie præfert. — Difficili hoc in loco diu versatus sum, tandemque comperi priorem ex tribus illis Epistolis, non ad Zenonem Augustum, cui inscripta legitur, sed ad *Basiliscum Augustum* datum esse, et tam in secunda ad Aeacium, quam in tertia ad presbyteros et archimandritas Constantinopolitanos eodem tempore in Orientem missis, imperatorem, de quo in illis sermo, alium non esse quam *Basiliscum*. Apparet id

manifeste ex Epistola ad Acacium, in qua Simplicius ait : « Implorata fide clementissimi principis, vocem faciendae synodi fac respui ». Basiliscus enim in litteris suis Antencyclicis quibus Encyclicas abrogat, recitalis a Baronio num. 30 et seqq. ex Evagrio lib. 3, cap. 7, inquit : « Ac de hoc argumento nec Synodus fieri, nec amplius quæstionem ullam moveri volumus ». Synodum enim congregari haeretici petierant, quod cum Simplicium non lateret, *Acacium* monet, ut hujusmodi convocationem impeditur conetur. Ad hæc Gelasius papa in Epistola ad episcopos Dardaniae, quæ numero est 13. « Cur ergo, inquit, vel cum fieri videret Acacius, non sicut sub Basifisco jam fecerat, ad Apostolicam Sedem referre curavit; ut si solus ipse non poterat, junctis cum eadem consiliis atque tractibus, apud imperatorem (nempe Zenonem) possent, quæ refigioni competerent, allegari? Nam si Basiliscus, ut dictum est, tyrannus et haereticus scriptis Apostolicae Sedi vehementer infraclus est, et a plurimis revocatus excessibus, quanto magis legitimus imperator qui se Catholicum videri volebat, potuit eum Apostolica Sede cunctorum quoque Pontificum moderata suggestione moderari ». Paulo post Gelasius subdit : « Sanctæ memoriae papa Simplicius, et post eum sanctæ memoriae Felix, non solum Basiliscum tyranum; sed etiam imperatorem Zenonem, pro iisdem ipsis excessibus auctoritate libera sæpius increpasse noscuntur ». Sæpius igitur ad Basiliscum Simplicius scripsit, sed ex ejus litteris ea sola superest, quæ Zenonis nomini perperam præfert. Similes errores saepe a librariis commissos esse, pluribus exemplis patet.

44. *Quod librariis attribuendum.* — Librarius vel sciolus aliquis Simplicium papam ad tyranum litteras dedisse absurdum sibi persuadens, in Epi-graphe litterarum memoratarum loco, *Basilisco Augusto Simplicius episcopus*, apposuit, *Zenoni Augusto Simplicius episcopus*. Quæ mihi iam diu certa stabat sententia, cum in lom. iv Concil. Edit. Labbeanae pag. 1070, in margine ejusdem Epigraphes legi : *Basilisco habetur in C. Virdunensi*. Quare maximopere gavisus sum, quod meam conjecturam Codex Ms. firmaverit, eosque satis non potui non laudare, qui variantes antiquorum monumentorum lectiones, in novis eorum editionibus sedulo notant. Hæc itaque difficultas a tot variis doctissimis dissimulata, quia insuperabilis videbatur, nullum amplius negotium facessere potest. Baronius num. 16 dicit in subscriptione ejusdem Epistolæ, in qua habetur *IV idus Januarias Basilisco Augusto consule*, loco, *Augusto*, legendum esse *Armato*, qui hoc anno Basilisci collega in consulatu fuit. Verum non in ea voce, sed in mense cubat error, et in tribus laudatis Epistolis, loco, *III*, *IV*, et *V idus Janu.* legendum, *Jan.* ut suspicabatur Bollandus citatus : tres enim illæ Epistole hoc anno simul Constantinopolim missæ, post mensem Januarium, quo *Basiliscus* nondum tyramidem arripuerat. Porro minus mirum nihil accidit, quod librarius

religione tentatus *Basilisci* in Zenonis nomen commularit; cum Baronius, quem fugere non poterat, tam Pontifices Romanos, quam præsules Catholicos tyramis regnantibus nomen *Augusti* dedisse, Augusti in Armati nomen commutandum esse, putari.

45. *Aelurus Paulum in episcopatum Ephesiorum restituit.* — Celebrata Basilisco imperante Synodus Ephesi, in qua *Paulus* in archiepiscopalem sedem Ephesinam restitutus es, ut tradit Evagrius lib. 3, cap. 5, qui cap. seq. postea scribit : « Idem Zacharias ait : Timotheum Constantinopoli digressum in Ephesiorum urbem venisse, alque illie Paulum in archiepiscopali sede collocasse. Qui cum jam prius ab episcopis illius provincie juxta antiquorem consuetudinem ordinatus fuisset, sede sua exciderat. Reddidit etiam Timotheus Ephesinae Ecclesie jus patriarchicum, quod illi ademptum fuerat a Chalcedonensi Synodo. Illic profectus Alexandriam venit ». Verissimum est, inquit Valesius in Notis ad eum Evagrii locum, quod ait Zacharias Rhetor vetuslorem se. consuetudinem fuisse, ut episcopus Ephesi ab episcopis sue provinciae ordinaretur. Jus autem patriarchicum appellat Zacharias ejus primatum, seu jus ordinandi metropolitanos. In hoc enim proprio consistit jus patriarchicum. Quod autem addit Zacharias, hoc jus ademptum fuisse sedi Ephesinae, intelligit Actionem xvi Synodi Chalcedonensis, in qua decretum, ut Constantinopolitanus episcopus metropolitas in Asiana dioecesi ordinaret. Praefatus *Paulus*, ut videtur, post Stephanum in Synodo Chalcedonensi depositum, episcopus Ephesiorum ordinatus fuerat : sed propter tumultus, qui in Stephanī depositione contigere, factum, ut in Codice Encyclo nullæ metropolis Ephesiorum litteræ Chalcedonensem Synodum approbantes legantur.

46. *Causa cur Synodus Ephesina coacta fuerit.* — Quia vero Baronius leviter admodum ac perfuntorie de hoc Concilio Ephesino locutus est, observans tantum ab Eutychianis celebratum fuisse, sed non quam ob causam, aut quid in eo gestum fuerit, commemorans, Valesius citatus quæ ab illo prætermissa sunt, hoc modo supplevit. Post editas a *Basilisco* imp. Encyclicas litteras adversus Concilium Chalcedonense, *Acacius* Constantinopolitanus episcopus solus ex patriarchis, qui Orientali imperio subjacebant, his litteris subscribere recusavit, nec Chalcedonense Concilium ex Ecclesiasticis tabulis expungere unquam sustinuit. Sed et monachi Constantinopolitani *Basilisco* tortiter restiterunt. Denique plebs Constantinopolitana gravissime tumultuari cœpit, urbis ac palatii incendium minitans, si imperator vim inferre Acacio et Catholicis perseveraret. Quare territus Basiliscus ex urbe regia aufugit: et Ecclesie Constantinopolitanae jura sua ac privilegia ademit, et Senatoribus interdixit, ne *Acacium* altoquerentur. Postea vero cum *Zenonem* ex Isauria redire didicisset, metu perculsus, una cum uxore et liberis in Ecclesiam venit, seque *Acacio* et clero

urbis regiae excusans, Ecclesiæ Constantinopolitanæ iuræ sua restituit, et Antencyclicas litteras promulgavit, ut Theodorus lector lib. I rem se habuisse narrat, et ex parte Theophanes, cuius verba supra recitavimus.

17. *Eam improbat Acacius episc. Constantiopol.* — Quam egregie sese *Acacius* gesserit, insinuat Ennodius in Dictione vi, in qua inquit: « Fluxa Ecclesiasticorum corda, aut turbant que in præsenti vita sunt, aut delectant: quibus *Acacius*, qui diabolus a sententia sua motus imperio erubuit dum propugnatorem se fuisse veritatis; et clari deserens ornamenti certaminis, triumphum suum, quem sub Basilisco pio sudore meruerat, debellavit: qui solis præmiis suis pâne tempore adeptionis invidet spem honorum fructuum perfidie falce succidens», ut suo loco dicitur. Ad hæc sanctus Daniel Stylita, ut videre est in ejus Vila ad diem x Decemb. cap. 41, inquit: « Seeptra quidem arripit Basiliscus; horribiliter vero statim sibilat adversus Dei Ecclesiæ, et de earnis a Christo susceptæ dispensatione nugatur quædam blasphemæ et adulterina. *Acacium* autem qui tunc sedem tenebat pontificalem, qui rectam quidem defendebat rationem: illius autem dogmatum tempestati, spiritus fervore, et dicendi libertate vehementer resistebat, vult iniqua morte mulctare ». Quibus etiam ex verbis, sicuti et ex ope quam Zeno a sancto Daniele quæsivit, ut videre est apud Baronium num. 24, liquet, Cardinalem doctissimum num. 8, perperam scribere *Zenonem* clamculum favisse scelestissimo *Timotheo Eluro*; cum auctor Vitæ S. Danielis testetur, *Basiliscum* fuisse, qui blasphemæ et adulterina nugatus est, et *Danielum* non solum perfidiam *Zenoni* non exprobrasse; sed etiam ad malorum solatium finem ei tyrannidis prædixisse.

18. *Acta in Synodo Ephesina.* — Eutychiani itaque cum viderent *Acacium* pro confirmatione Chalcedonensis Synodi tam acriter decertare, nec monasteria solum, verum etiam plebem urbis regiae, aliosque passim sacerdotes ab eo adversus *Basiliscum* concitari, episcoporum partis suæ Concilium in urbe Epheso congregarunt; in quo tum *Acacium*, et alios quosdam episcopos idem cum illo sentientes dammarunt, ac deposuerunt: tum *Basiliscum* imperatorem regarunt, ut in pristina sententia maneret, nec contrariam Encyclicis suis constitutionem premulgaret. In eadem Synodo *Pardus* Ephesiorum episcopus ordinatus est, et jus patriarchicum Ephesinæ sedi restitutum, ut supra ostendimus. Eam anno sequenti celebratam, ex eo colligit Valesius, quod habita fuerit paulo antequam *Basiliscus* litteras suas Antencyclicas promulgaret. Eas autem anno sequenti publicavit, cum Zenonem ex Isauria reverti didicisset, ut supra ex Theodoro teuctore retulimus. Certe hoc immunit episcopi Asiatici in Epistola ad Basiliscum: *Nihil igitur contrarium divinis Encyclicis restris proponi jubeatis.* Illic Concilio præfuisse videtur *Timotheus Aelurus*, quia verisimile non est, *Acacium* ab alio depositum

fuisse, quam ab Alexandrino episcopo, qui æqualem ab Aeacio dignitatem patriarchæ obtinebat. Præterquam quod *Aelurus* Paulum in sede Ephesina colloceavit, ut testatur Evagrius. Ille ad illustrationem eorum quæ Baronius a num. 30 ad 67 scribit.

19. *Thalmud Babylonicum sæculo seq. publicatum.* — Ad num. 68. *Thalmud* Babylonicum longe post hunc annum a Judæis promulgatum fuit. *Thalmud* liber est doctrinalis Judæorum complectens, ut ipsi inquiunt, omnem eorum humanam et divinam scientiam congestus a quibusdam Rabiniis, ex multorum sententiis, ut esset Judæis religionis et morum norma. Sub legis oralis, et traditionum titulo passim circumferebatur, aut in schedulis aut chartis; sed quidam Rabinus *Jehuda* de lege oralis conservanda sollicitus ex iis librum compilavit quem *Mischnaioth* vocavit; isque omnium Judæorum caleculo circa annum Christi ccxix approbatus publicam accepit auctoritatem. Tum anno Christi ccxxx R. *Jachanan* *Thalmud* Hierosolymitanum compilavit, cum *Mischna* aliquid deesse videretur; sed eum et *Mischna* concisæ essent, et *Thalmud* Hierosolymitanum, utpote obscurum, paucorum manibus tereretur, R. *Jude* nomine *Raf* novas quasdam collegit schedulas, easque certa ratione digessit. Postmodum *Raf Asse* anno Christi ccclxxvii, ut legitur in kalendario Judaico; ac dein circa annum cdxxvii, *Maremar*, ejusque collega *Mar* collegerunt rursus omnium doctorum chartas, qui ab excessu R. *Jude* aliquid in *Mischnam* consignaverant, et omnia tandem sub nomine *Gemara* quasi perfecti et absoluti *Operis* ediderunt. Atque sic anno quingentesimo sexto eræ christianæ, ut docet Kalendarium Judaicum, et *Mischna* et *Gemara* unum opus confectionum, et *Thalmud Babylonicum* appellatum est. Integrum Babylonicum *Thalmud* primo Venetiis anno MXX, dein Basileæ anno Mlxxxii editum. Sed ex illa editione jussu Patrum Tridentini Concilii resecata sunt ea que in Christum blasphemæ videbantur, que postea in editione Cracoviensi anno MCVI a Judæis adornata, restituta fuere. Recentior est editio Amstelodamensis, qua prodiit anno Christi MDCXLV ad Venetam conformata.

20. *Moritur Genserius Wandalorum rex.* — Ad num. 69 et seq. *Genserius* Wandalorum rex potentissimus anno tantum sequenti vivere desiit. Victor enim Viteus in fine lib. I de persecutione Africana testatur, eum post occupatam Carthaginem, vixisse annos xxxvii, menses iii. Auctor vero Fragmenti Augustani, qui extat in Appendice Chronicæ Prosperi Ms. sex dies addit: « Qui regnavit, inquit, eamdem Africam civitatem annis xxxvii, mensibus iii, diebus vi ». In Biblioteca Colbertina extat Codex Ms. in quo inter alia continetur Chronicæ Prosperi cum simili additamento charactere valde antiquo exaratus. Morluus est itaque *Genserius* die xxiv mensis Januarii sequentis Christi anni, ut patet ex dictis anno cdxxxix, ubi ostendimus, eum Carthaginem occupasse die xix Octobris ejus-

dem Christi ami qui *Genserici* primus in Africa fuit. Comitus anno DCXLII, num. 37, perperam cum Baronio hic serabit, Procopium lib. t de Bell. Vandal. cap. 7 errasse, quando *Genserico* post captiam Carthaginem annos *triginta novem* tribuit. Nam Procopius, quemadmodum et alii antiqui in similibus suppurationibus, annos tantum Julianos eosque

utrinque incompletos numeravit, ideoque continxat, quod mox diximus, *Genserici* sc. mortem ad annum sequentem pertinere. Ei successit filius ejus *Hunericus*, qui, ut scribit Victor citatus lib. 2, regni sui exordio mitius et moderatus egit, et maxime circa religionem Christianam.

SIMPLICII ANNUS 10. — CHRISTI 477.

1. *Basilisco victo, qui et misere necatur, Zeno iterum regnat, et S. Theclae templum excitat.* — Sequitur Christi annus quadringentesimus septuagesimus septimus, quem nullius illustravit consulatus; nam nonnisi post consulatum inscribi consuevit Basilisci atque Armati.

Quo ipso anno, eodem Basilisco imp. in ordinem redacto, Zeno iterum imperavit. Tenuisse autem imperium Basiliscum annum unum et menses sex, dictum est superius: licet Procopius¹ annum unum et menses octo ipsum imperasse tradat: quin etiam et Cyrus in Saba testatur menses viginti Basiliscum regnasse. Quoniam autem modo acciderit ut pestilens homo sublatuſ fuerit, audiamus a Procopio, qui ait: « Cum Basiliscus octo menses super annum tyramidem exercuisset, omnibusque ob ejus avaritiam et aulicis et militibus infensus esset, a Zenone tandem exercitu petitus est. Ubi amborum copiae in conspectu fuere, Armatus (sic enim nomen duci erat, qui ab eo missus fuerat) Zenonis dueibus se cum toto tradit exercitu ». Sic igitur Deo et hominibus invitus Basiliscus, Armati exconsulis et magistri mifitum defectione, imperio excidit. Sed quid post haec? Subdit Procopius:

2. « Igitur Constantinopoli Basiliscus acceptae cladis et prodigionis nuntio, protinus in templum confugit: ubi captus ab Acacio praesule Constantiopolitano ob ejus impietatem, ac Zenoni traditus est. Nam ab Orthodoxa fide deficiens, in Eutychianam sectam inclinaverat, omnemque vitam pessimis moribus inquinaverat: ex quo odio enectis erat. Zeno rursum imperium repetens, Armati officium ante omnia probavit: verum paulo post eum in suspicionem venientem de medio sustulit. Basili-

scum autem tyramnum simul cum uxore et filiis in Cappadociam mittens hiemis tempore, jussit neque veste, neque cibariis juvari. Ex quo breviter una se complexi corporibus, collacrymantes misere pericrunt: unde tyramidis penam brevi tempore dedit. Sed haec postea contigerunt». Hucusque Procopius. Locus præstitutus exilio, Lyminis a Marcelino nominatur, ubi Basiliscus cum suis fame contabuit. Ista quidem ipse hoc anno post consulatum Armati. « Tali clausit sine vitam impius Basiliscus, ut fame periret, qui », inquit Suidas, « pecuniam exegit ab Ecclesiarum episcopis, et Acacium Constantinopoli episcopatu propemodum pepulisset, nisi a multitudine eorum qui monachi dieebantur reprehensus fuisset, homo insigni avaritia, ut ne cerdonibus quidem et contemptis opificebus parceret, ouniaque plena essent lacrymarum inter illas exactiones ». Haec Suidas.

3. His enarratis de miserando interitu Basilisci tyraanni, adjungamus quæ idem habet Suidas de nece Armati, qui hoc ipso anno (ut vidimus) ab eodem Basilisco in consulatu collega assumptus est. Erat hic cognatus ipsius Basilisci, Zenonidis vero Augustæ, ut idem tradit, adulter: de eius interitu ista habet: « Armatus plurimum potuit apud Zenonidem imperatricem et ipsum Basiliscum. Est autem occisus a Zenone imperatore, ac cæde ejus cives admodum sunt gavisi: nam sub Leone quoscumque Thraces, qui seditionem moverant, cepisset, hos manibus amputatis dimiserat. Cælerum Onoulus quidam cum interfecit, quem Armatus pauperem et recens a barbaris venientem humaniter susceptum, comitem primum fecerat, deinde praefectum Illyricorum, et ad convivia multo argento instruxerat: sed is barbarica perfidia et sanguinaria manu gratiam illi retulit ». Haec Suidas.

¹ Procop. de bello Wandal. l. 1.

Ista porro configerunt, ubi Zeno, sublato e medio Basilisco, in imperium regressus est.

4. Porro hæc omnia superum nutu faela esse, intercedente apud Deum pro Zenone sancta protomartyre Thecla, probavit eventus: nam de ea ista habet Evagrius¹: « Zeno vero per visionem (ut fertur) conspicatus sanctam, strenuam, et eximiam martyrem Theclam, non ipsum solum impellen-tem, verum etiam pollicentem restitutionem, versus Constantinopolim exercitum ducit. Atque viris qui illam obsidebant, numeribus inductis, Basiliscum, cum jam biennio regnaverat, imperio extirbal, et ad sacri templi adyta confugientem hostibus auferendum tradit. Quam ob causam Zeno egregiae martyri Theclæ amplissimum templum splendore, et pulchritudine eximium Seleucie urbis Isauriae dedicavit, pluribusque ac plane regalibus monum-mentis, quæ ad nostram usque ætatem servata sunt, exornavit ». Hæc Evagrius. Cæterum de obitu Basiliaci ac suorum hæc ab aliis diversa Evagrius habet: « Basilicus autem mittitur in Cappadociam, mortem appetitur. Ubi in diversorio, nomine Aconso, una cum uxore et liberis trucidatur ». Ita Evagrius. Hunc tandem consecutus est finem homo perfidus, hæreticorum patronus, revera Romani imperii pestis et exitium.

5. Per hujusmodi autem vexationem nonnihil ad meliorem frugem redditus Zeno videri voluit. Etenim simul ac pervenit Constantinopolim, memor prædictionis sanctissimi Danielis, qua prænuntiarat fore, ut sicut pellendus, ita et esset paulo post restituendus in regnum; confessim una cum conjugé ad ipsum in columna agentem perrexit, et de accepto ejus precibus tam insigni a Deo beneficio gratias egit. Hæc quidem ipsius Danielis Acta² continent.

6. *Simplieii papæ ad Zenonem respondentis Epistola, qui ei suæ fidei integratatem testatus fucrat.* — Ne quid insuper prætermitteret Zeno Catholici imperatoris imaginis, præclararum pietatis illud specimen edidit, et rectæ fidei indicem prodidit, cum Epistolam scripsit ad Simplicium Romanum Pontificem, qua fidei suæ in omnibus testatam redideret integratatem. Non extat ipsa quidem, verum de ea mentionem habet idem ipse papa Simplicius in Apostolicis litteris ad eum redditis hoc ipso anno mense Octobris, quæ sic se habent³:

7. « Simplicius episcopus Zenoni Augusto.

« Inter opera divinæ providentiæ, quæ pia semper et justa sunt, nostris quoque temporibus eloqui potentias Domini, vix quælibet humana lingua sufficiet. Quis etenim valeat vel cogitatione complecti, vel voce depromere, quod in ipso utriusque rei laborantis artienlo, et votis publicis religiosiæ sanctæ reddidit vos quieti; nisi quod tanti consideratione miraculi clamandum est cum Propheta⁴: Hæc est mutatio dexteræ Exelsi, quæ

exallantes semetipsos polenter humiliat, et humiliantes se clementer exaltat. In quibus etiam, si dispensationis supernæ sagacius mensura libretur, profecto evidenter apparet, ideo perfidorum irrepsisse perniciem, ut fides elementæ tuæ etiam inter adversa probaretur; quantoque magis rebus urgeri crederetur infestis, tanto clarius vestra magnanimitas immineret: atque ob hoc mansuetudinis vestrae de Constantiopolitana urbe provenisse discessum, ut universorum desideriis expetiti, gloria majore rediretis; ut ex contrariorum periculis quod in vobis esset, cunctis utile nosceretur, Davidicæ nimirum illius virtutis exemplo, qua singulare patientia cedens paululum furoribus parricidæ, continuo post victoriam populorum precibus imploratum, præstantiore fastigio est reversus in regnum. Lætare igitur, venerabilis imperator, eos fuisse tuos hostes, qui extiterunt Divinitatis inimici: atque gaudie cum Ecclesia laborasse, et cum fidei Catholice libertate imperium restitutum. Atque ut in omnibus doceas causam tibi cum Deo esse communem, ejus ope viriliter fretus insiste: ut per quem publicos incubalores subegit, Ecclesiæ quoque depllet tyraunos. Sicut enim pietas vestra merito recteque confidit, illo nos tempore nihil alind Deum nostrum suppliciter implorasse, quam ut nobis Romani imperii præsules, quales nunc loquimur, redderentur; ita exspectari cernitis, ut hujusmodi vos esse, ipsorum actuum qualitate monstretis.

8. « Respicite, quæso, augustæ memoriae Marcianni atque Leonis omni modo conspicuam Catholica devotione constantiam: et salubri consideratione perpendiculariter cum in eodem loco stare nequierint, qui ab eorum rectitudine deviarunt; successorem regiæ potestatis legitimum ac divinitus attributum eum fore sine dubio, qui illorum fidei persisterit imitator. Debes, gloriostissime et clementissime fili imperator, augustæ memoriae tantorum virorum taliumque reverentiam, debes vices munieribus Dei. Ille te a istorum reduxit imperium: tu Deo istis similem redde famulatum. Et quia hæc, beato Apostolo docente nos Petro, mea nuper humilitate prædicante, refutata sunt; a casuris, Deo fauore, præfiant in regni soliditate mansuris.

9. « Ego quidem litteris, quas vestra clementia destinavit, pignus immensu[m] venerandæ religiositatis accipiens, et ingenti gratulatione respiro, et omnino non ambigo, mentem vestram in rebus diuinis gesturam longe potiora quam cupio. Sed mei memor officii, in hanc partem clementiam tuam ideo prolixiori hortor alloquio, quia imperii sui pariter et salutis affectu illis te causis inherere semper exopto, quibus solis et præsentis regni stabilitas custoditur, et æterni gloria comparatur. Unde ante omnia precor, ut Alexandrinam Ecclesiæ non minus a funesto, quam ab heretico per vasore clementiæ vestræ dispositionibus liberatam, Catholico ac legitimo restitui censeatis antistiti; eisque etiam, quos temeritate diabolica diversis Ecclesiis ordinasse perhibetur, cœclis, rectæ fidei subro-

¹ Evagr. I. iii. c. 8. — ² Acta Daniel. c. 47. Sur. die xi. Decembr. — ³ Simpl. Ep. vii. tom. I. Ep. Decret. — ⁴ Psal. lxxvi.

gari constitutatis episcopos . ut sicut Rempublicam vestram a tyrranica dominatione purgasti, ita ubique Ecclesiam Dei ab hæreticorum Iatrociniis atque contagiis exuatis : nec id potius prævalere paliamenti quod iniquitas temporum tulerit, et ii quos non sollempni vestro imperio, sed et in Deum quoque rebellis spiritus concitatavit : quam quod tot tantique pontifices, et cum egregiis Orthodoxisque pontificibus universalis Ecclesiæ decrevit assensu.

40. « Chalcedonis Synodi constituta, vel ea quæ beatæ memorie prædecessor meus Leo Apostolica eruditione perdoenuit, intemerata vigore jubeatis : quia nec ullo modo retractari potest quod illorum definitione sotpum est, nec nullatenus recipi toties uno undique ore damnatus. Ipsa est quippe (sicut experti estis) Catholica fides, quæ potentes de sede lesa deposita, et exaltandos humiles custodita servavit. Quare satagendum est pietati tuæ, ut qui hujus tibi auctor est doni, sit ipse etiam propagator. Data septimo idus Octobris, post consulatum Basilisci et Armati ».

41. *Asiæ episcopi resipiscunt.* — Porro ex sententia Romani Pontificis a Zenone cuncta esse impleta constat. Atque in primis intrusos a Basilisco hæreticos episcopos ab ipso fuisse ejectos, auctor est Evagrius, dum hec ait¹ : « In imperium restitutus Zeno, visus est prudentior esse factus : perinde ac bene conscius illud sibi abrogatum a Deo fuisse ob susceptum patrocinium hæreticorum, mox legem sancivit, quæ decreta Basilisci tyrauni in litteris generatim ad omnes perscriptis comprehensa, abrogata fuere : et Petrus Ecclesia Antiochena, et Paulus Ephesina expellitur. Episcopi Asiæ quo placent Acacium, deprecari culpam, veniamque petere cœperunt : mittunt quoque ad eum poenitentiae libellos, quibus asserebant, se non sua sponte, sed vi ac necessitate coactos, litteris Basilisci generatim ad omnes datis subserpississe : atque adeo jurejando confirmant rem ita revera se habere, seque non aliter quam Concilium Chalcedonense vel credidisse, vel credere. Libelli autem hanc habent sententiam :

42. « Epistola, sive libellus supplex ab episcopis Asiæ ad Acacium episcopum Constantinopolitanum missus.

« Acacio sanctissimo religiosissimoque Ecclesiæ Constantinopolis, quæ nova Roma dicitur patriarchæ S. » et postea : « Venit ad vos, uti par est, qui nostrum locum supplet » : et paulo infra : « Per istos libellos agnoscimus nos non nostra voluntate, sed necessitate adductos, litteris subserpississe Basilisci, eisdemque non animo, sed verbis duntaxat consensisse. Nam Dei optimi maximi aspirante numine, cui nostræ preces gratae acceptaque sunt, credimus non aliter quam a trecentis decem et octo orbis terræ luminibus, et centum quinquaginta sanctis Patribus accepimus. Credimus præterea Actis, quæ a S. Patribus Chalcedone coa-

ctis sancte sincereque deereta sunt ». Hæc ipsi. Sed turpis plane est excusatio ista tum quibuscumque Christianis, tum maxime episcopis totius Asiae in quibus omnibus emareuerisset penitus vigor pristinus, et quæ insidiebat olim in ejusdem provinciæ episcopis sacerdotalis constantia penitus enervata esset.

43. Quod autem lapsi episcopi libellum suppliæ pro restitutione darent Acacio, et non ex more ad Simplicium papam miserint; illud in causa fuit, quod ob rem bene gestam adversus Basiliscum tyrannum, idem Simplicius papa eidem legaverat vices suas: quod sane idem Romanus Pontifex profitetur in litteris postea datis, quas suo loco reddeamus. Testatur id et Gelasius ad Dardaniæ episcopos scribens verbis istis, de ipso Acacio agens¹ : « Cur, inquit, tanto tempore, cum ista gererentur, vel gerenda cognosceret, non ad Sedem Apostolicam, a qua sibi curam illarum regionum noverat delegatam, referre maturavit? etc. »

44. *Ingens terræ motus.* — Inter tot autem tantaque leta novus casus animos omnium vehementer exagitavit, terræ motus videlicet, de quo ista Cedrenus : « Anno quarto Zenonis imp. terribilis fuit terræ motus Constantinopoli die vicesima quinta Septembbris. Corruerunt multa templo, domus, rostraque fonditus, et obruta immensa hominum multitudo. Cecidit etiam globus columnæ fori, et statua Theodosii magni, quæ columnæ Tauri impensa erat, muri interioris satis longa pars. Duravit diu ille terræ motus, adeo ut fœtor quoque urhem occuparit ». Hæc ipse. Ita plane (si conjectari licet) terra ipsa suis visa est clamasse vocibus, Pax, pax, et non erit pax : etenim visa est magnorum malorum esse prævuntia, cum videlicet, qui ad horam imperator Catholici hominis sibi farvam imposuerat, eadem postea cito projecta, qualis esset perfidus omnibus Orthodoxis innotuit. Sed quando id contingit, suo loco dicemus: modo autem in his immoratur, quæ ab eo pro cultu Catholice fidei pie sanque ipso redditus sui exordio gesta sunt.

45. *Timotheus Aelurus ex quo hæretici Timotheani, sibi mortem conciscit.* — Quod vero ipso primo in imperium regressu Zenonem hortatu Romani Pontificis ejecisse diximus, quos intruserat Basiliscus, depressisseque omnes qui ejus favore vim acceperant Eutychianos episcopos, et eos etiam Epheso atque Antiochia removendos esse præcepisse: Quid, inquires, de execrando illo omnium malorum auctore Timotheo Alexandrinæ sedis invasore, quem officiis et beneficiis auctum sub Zenone Constantinopoli antea exceptum vidimus? Putans ipse Zenonem vere in Catholicum esse mutatum, spe destitutus, moerore absorptus, Jude proditionis instar, cruentus carnifex est exitum consecutus. Quod enim inique admodum qui præcesserant eidem ignovissent imperatores; ipsem in semetipsum justo Dei iudicio vindicta scelerum insurrexit

¹ Evagr. l. iii. c. 89.

¹ Gelas. Ep. xi. tom. i. Epist. Decr.

et sui ipsius justus ulti existens, ipse sibi mortem concivit. Quonodo autem id acciderit, Liberatus diaconus ita narrat¹:

16. « Postquam imperator Zeno reversus est ad imperium. Timothens Aelurus metuens zelum quoniam habebat circa Chalcedonensem Synodum, optavit sibi mortem: et istud perseveranter orans, ab humana vita, hausto veneno, sotutus est. Dienunt sequaces ejus, prævidisse eum diem obitus sui: et revera qui se parabat veneno interficere, sciebat ». Haec Liberatus diaconus suorum temporum testis. Ex quo redarguas Evagrius², qui Zachariæ Eutychiani historici assectalus vestigia, de Timotheo eodem ait, ipsum a Zenone sedere permisum usque ad obitum: nam restitutum fuisse in pristinum locum Timotheum alterum legitimum episcopum Alexandrinum, agente pro eo Romano Pontifice, suo loco dicemus, cum de turbis Alexandrinis post Timothei obitum iterum repetitis agendum erit.

17. Ex hoc nefario Timotheo dicti sunt Timotheani haeretici, adversus quos aliasque hujus temporis haereses erudite scripsit Samuel Syrus; de quo habet ista Gennadius³: Sammel Edessæ Ecclesiæ presbyter multa adversus Ecclesiæ inimicos Syro sermone construere dicitur, præcipua tamen intentione contra Nestorianos, Eutychianos, et Timotheanos novellos sed sibi diversos haereticos. Unde et frequenter triformem besliam Ecclesiastica simul sententia cum auctoritate sanctorum Scripturarum summalim confecit: ostendens Nestorianis, Deum in homine, non purum hominem ex Virgine natum: Eutychianis, veram humani generis carnem a Deo sumptam et non de caelo exhibitam, nec crassi aeris substantiam in carne incessuisse (accipisse) formatam: Timotheanis, ita Verbum carnem factum, ut manente Verbo in sua substantia et homine in sua natura, societate, non commixtione unam filii Dei reddidisse personam. Vivere adhuc apud Constantinopolim dicitur: nam initio collati Anthemio imperii, et scripta ejus, et esse eum in carne cognovi ». Haec Gennadius.